
Úštěk
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

Správní obvod: Litoměřice GPS souřadnice: 50.585704N, 14.347590E

Nadmořská výška: 242 m n. m. První pís. zmínka: 1218 (806 let) Katastrální výměra: 7 493 ha

Počet obyvatel: 2 782 PSČ: 411 45

Adresa URL: www.mesto-ustek.cz

Historie obce Úštěk
Archeologické nálezy dokazují, že zdější ostroh byl osídlen již v 10.–13. století. Vedly tudy staré
obchodní cesty z Litoměřic do Lužice. Významnějšího postavení Úštěk získal až ve 14. století. V
této době páni z Michalovic začali ves Úštěk přetvářet v město a současně mu dali městská práva.
Kdy přesně byl Úštěk prohlášen městem není doloženo. V dokumentech se uvádí, že Úštěk získal
statut města v roce 1361. Roku 1387 zastavili pro dluhy Michalovci Úštěk pánům Berkům z Dubé, kteří
pokračovali v budování města a jeho opevňování. Byly postaveny městské brány, východní německá
a západní česká. Za zdmi bran vznikaly dle jejich názvů předměstí české a německé.
Pravděpodobně ještě za držení města Michalovci, koncem 14. století, byl v jižní části středu ostrohu
stavěn a Berky z Dubé dokončen hrad, jehož torzo se doposud nachází v prostoru Panského dvora za
budovou radnice.
Páni z Dubé vlastnili Úštěk až do roku 1426, kdy jej prodali husitskému hejtmanu Václavu Cardovi z Petrovic.
V té době k Úštěku patřily vesnice Lukov, Líčenice, Ostré, Zimoř, Trnobrany, Habřina, Srdov,
Vysoké, Brusov, Muckov, Levín, Bukovina, Lhota a zaniklá ves Chotrčina.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5963/ustek/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.9.2024 17:05:48


